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EFFECT GROWTH OPPORTUNITY, PROFITABILITY AND LIQUIDITY 

OF CAPITAL STRUCTURE IN COMPANIES IN THE FOOD AND 

BEVERAGE PERIOD 2017-2020 

By: Mohammad Diva Rama Bayu Putra Digjaya  

Abstract 

         This research is quantitative in nature which aims to find out how the 

influence of growth opportunity, profitability, and liquidity on the capital structure 

of companies engaged in thesector food and beverage in the 2017-2020 period 

listed on the Indonesia Stock Exchange (IDX). This research uses saturated 

sampling where the number of sample companies is 31 companies. Data processing 

using Eviews 11 program with panel data regression method. Based on the results 

of data processing, this study produces several results, namely: (1) Growth 

Opportunity has no effect on capital structure, (2) Profitability has a significant 

effect on capital structure, (3)Liquidity has a significant negative effect on the 

capital structure of companies engaged in the sector food and beverage in the 2017-

2020 period. 

   

Keywords: Capital Structure, Profitability, Growth Opportunity, Liquidity, 

Random Effect Model. 
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Oleh: Mohammad Diva Rama Bayu Putra Digjaya 

 

 

Abstrak  

 

 Penelitian ini bersifat kuantitatif dimana memiliki tujuan untuk mengetahui 

bagaimana pengaruh growth opportunity, profitabilitas, dan likuiditas terhadap 

struktur modal pada perusahaan yang bergerak di sektor food and beverage pada 

periode 2017-2020 yang terdaftar di Bursa Efek Indonesia (BEI). Penelitian ini 

menggunakan sampel jenuh dimana jumlah sampel perusahaan sebanyak 31 

perusahaan. pengolahan data menggunakan program Eviews11 dengan metode 

regresi data panel. Berdasarkan hasil pengolahan data, penelitian ini menghasilkan 

beberapa hasil, yaitu: (1) Growth Opportunity tidak berpengaruh terhadap struktur 

modal, (2) Profitabilitas berpengaruh signifikan terhadap struktur modal, (3) 

Likuiditas berpengaruh signifikan negatif terhadap struktur modal perusahaan yang 

bergerak pada bidang food and beverage pada periode 2017-2020.  

 

Kata Kunci: Struktur Modal, Profitabilitas, Growth Opportunity, Likuiditas, 

Random Effect Model 
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BAB I 

PENDAHULUAN 

I.1. Latar Belakang 

Pada tahun 2020, Amerika Serikat (AS) melalui Office of UST rade 

Representative (USTR) yang berada pada organisasi perdagangan dunia (WTO) 

menyatakan bahwa Indonesia tidak lagi berstatus sebagai negara yang berkembang. 

Dapat disimpulkan bahwa negara Indonesia saat ini berstatus negara maju sehingga 

tidak ada perlakuan istimewa dalam perdagangan yang akan diberikan oleh AS. 

Berpindahnya status negara tersebut, membuat Indonesia kehilangan beberapa hak 

istimewa, seperti: pajak impor, bea masuk yang lebih rendah, perjanjian dagang 

dengan organisasi tersebut memberikan kesempatan lebih lama untuk melakukan 

transisi sebelum sepenuhnya mengimplementasi perjanjian dan bantuan teknis dari 

negara-negara maju. Hal ini merugikan Indonesia dari segi perdagangan 

internasional dengan AS. 

Berdasar pada liputan Kompas.com (Idris, 2020), tercatat pada bulan 

Januari 2020, Badan Pusat Statistik (BPS) mengatakan negara Indonesia surplus 

terhadap AS sebesar 1,01 miliar dollar AS. Kerugian ini membuat Indonesia harus 

melakukan cara lebih untuk dapat memperbaiki pendapatan negara. Sejalan dengan 

canangan program presiden periode 2019-2024, yang akan membuat sektor 

pariwisata sebagai sector yang memiliki prioritas untuk memperkuat ekonomi 

Indonesia. Industri pariwisata merupakan industri yang terus tumbuh di Indonesia 

mengingat Indonesia adalah negara yang besar sehingga banyak tempat-tempat 

yang menyediakan keindahan alam. UU No.10 tahun 2009 tentang kepariwisataan 

mengatakan bahwa usaha pariwisata dapat meliputi jasa penyediaan makanan dan 

minuman, kawasan pariwisata, daya tarik wisata, transportasi wisata, perjalanan 

wisata, penyediaan akomodasi, penyelenggaraan kegiatan rekreasi dan lain 

sebagainya. Yang dimaksud dengan usaha penyediaan makanan dan minuman 

adalah perusahaan yang dilengkapi dengan peralatan dan perlengkapan dapat 

berupa restoran, kafe, jaga boga dan bar/kedai minum. 
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Perusahaan-perusahaan yang bergerak di bidang pariwisata seperti 

perhotelan dan tempat wisata biasanya memiliki wilayah restoran atau tempat-

tempat penyediaan dalam bentuk makanan dan minuman. Di Bursa Efek Indonesia 

(BEI), perusahaan Food and Beverage (F&B) adalah salah satu subsektor dari 

sektor industri barang konsumsi (ConsumerGoods). Berkaitan dengan hal tersebut, 

industri F&B menjadi sebuah sektor penting di Indonesia. Berdasarkan data 

Kementerian Perindustrian, industri F&B menyumbang Pendapatan Domestik 

Bruto (PDB) non-migas hingga mencapai 34,95 persen pada triwulan III pada tahun 

2017, Hal ini menunjukkan bahwa sektor industri F&B menjadi kontributor PDB 

terbesar dibandingkan dengan subsektor lainnya (Kemenperin, 2019). Sektor ini 

memungkinkan terus berkembang melihat jumlah penduduk Indonesia sebesar 

270,20 juta jiwa dengan nilai rata-rata laju pertumbuhan sebesar 1,49 persen. 

Dengan besarnya jumlah penduduk dan karakteristik kaum urban saat ini yang 

bersifat konsumtif menjadi salah satu alasan mengapa sektor F&B akan terus maju 

(Zaman, 2017). Perkembangan sektor F&B dapat dilihat pada grafik dibawah ini. 

 

 

Gambar 1.1 GDP F&B Service Activities Indonesia 2014-2019 

  Sumber: https://www.statista.com/ 

 

Grafik di atas menunjukkan bahwa PDB telah meningkat selama tahun 2016 

dibandingkan tahun-tahun sebelumnya. Pertumbuhan tersebut terlihat pada tahun 

2016, dimana PDB industri makanan dan minuman sebesar Rp 276,63 triliun. PDB 
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kemudian meningkat menjadi 295,06 triliun rupiah pada tahun 2017, menurut 

catatan. PDB meningkat menjadi 316,14 triliun rupiah pada tahun 2018 dan 

menjadi 341,11 triliun rupiah pada tahun 2019. PDB diharapkan tumbuh rata-rata 

sebesar 7% antara tahun 2016 dan 2019. 

Budaya makan di luar di Indonesia merupakan salah satu dari beberapa 

elemen yang mungkin berdampak pada pertumbuhan sektor ini. Menurut penelitian 

Sosrowidjojo (2010), ada beberapa kriteria yang mempengaruhi seberapa sering 

orang boleh makan di luar, antara lain masih muda, memiliki gaji yang sesuai, 

termasuk dalam kelas sosial tertentu, lajang, dan tidak memiliki anak di bawah usia 

16 tahun. tahun. Pada tahun 2018, Kantor WorldPanel Indonesia, sebuah 

perusahaan riset, melakukan studi tentang konsumsi di luar rumah dengan 

partisipasi 30.000 panelis, yang mewakili 98% populasi perkotaan Indonesia. 

Menurut temuan survei, 61% konsumsi dilakukan jauh dari rumah, sedangkan 39% 

dilakukan di rumah. (Prasetyo, 2018). Hal ini menunjukkan bahwa bisnis di industri 

makanan dan minuman sedang berkembang dan membangun landasan yang kuat 

untuk ekspansi di masa depan. Ekspansi bisnis F&B menunjukkan bahwa volume 

produksi yang dilakukan oleh industri juga semakin berkembang. Volume produksi 

yang meningkat ini memaksa industri untuk mengumpulkan uang tunai tambahan 

untuk mendanai operasinya dan memenuhi volume output ini. Unsur yang paling 

krusial dalam menjawab kebutuhan operasional perusahaan adalah penyediaan 

dana modal. 

Menurut Selfiana (2016), Keseimbangan atau kontras antara utang jangka 

panjang dan ekuitas dikenal sebagai struktur modal. Struktur modal suatu 

perusahaan merupakan komponen yang sangat penting karena struktur modal suatu 

perusahaan, baik atau buruk, akan berdampak pada keuangannya. Selain itu, ketika 

perusahaan berkembang dan tumbuh, ia membutuhkan modal untuk mendanai 

operasinya dan melakukan investasi. Jumlah modal yang dibutuhkan perusahaan 

akan bervariasi tergantung pada ukurannya. (Agustina, 2020). Keuangan 

perusahaan dapat berasal dari dalam atau dari luar. Korporasi memperoleh 

keuangan internal dari arus kas operasi atau laba ditahan dari akumulasi laba di 

tahun-tahun sebelumnya. Sementara itu, bisnis menerima pembiayaan eksternal 

melalui pinjaman utang. (Dewi, 2017). Penggunaan utang dapat memberikan 
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keuntungan untuk perusahaan karena akan mengurangi biaya pajak dan dapat 

meningkatkan pengembalian kepada para pemegang saham namun, penggunaan 

utang dapat meningkatkan resiko keuangan dimana perusahaan harus dapat 

mengembalikan bunga dari hasil pinjaman pada waktu jatuh tempo. Selain itu, 

hutang juga merupakan sumber pendanaan dari eksternal yang dapat diperoleh 

perusahaan melalui penerbitan ekuitas kepada publik. 

Dalam merumuskan keputusan pendanaan, manajer perusahaan harus dapat 

memahami komponen-komponen utama dalam struktur modal guna mendapatkan 

struktur modal yang optimal. Struktur modal dikatakan optimal apabila dapat 

memaksimalkan nilai saham perusahaan, utang yang terlalu banyak digunakan 

dalam struktur modal dapat menghambat perkembangan perusahaan dan 

menambah risiko pada perusahaan sehingga dapat memberikan pandangan negatif 

kepada investor namun, dengan penggunaan ekuitas yang terlalu tinggi juga dapat 

menyebabkan kontrol yang berlebihan dari pemegang saham terhadap pihak 

manajemen (Mustika, 2017). Perumusan struktur modal harus diperhatikan bagi 

setiap manajer keuangan karena apabila terjadi kesalahan perusahaan akan 

mengalami kesulitan keuangan bahkan kemungkinan terburuk yang terjadi akan 

menimbulkan kebangkrutan (Dewi, 2017). Melihat dari pentingnya struktur modal, 

seorang manajer keuangan harus berhati-hati dan memerhatikan faktor-faktor yang 

dapat mempengaruhi struktur modal. Brigham (2011) berpendapat bahwa terdapat 

faktor-faktor yang dapat berpengaruh, yakni: struktur aktiva, stabilitas penjualan, 

leverage operasi, pajak, growth opportunity, ukuran perusahaan, profitabilitas, 

pengendalian, sikap manajemen, fleksibilitas keuangan dan likuiditas. 

Dalam penelitian ini, penulis menggunakan tiga variabel bebas, yaitu: 

growth opportunity, profitabilitas, dan likuiditas. Growth opportunity adalah 

peluang pertumbuhan yang dimiliki perusahaan untuk mengembangkan 

perusahaannya, karena setiap perusahaan memiliki perbedaan peluang 

pertumbuhan. Bisnis yang diharapkan memiliki peluang pertumbuhan yang kuat di 

masa depan memberikan petunjuk bahwa mereka mungkin memiliki peluang untuk 

mengembangkan bisnisnya dengan cepat. Hal ini dapat mengharuskan korporasi 

meminjam lebih banyak uang dari sumber lain. Hutang dipilih karena dapat 

diperoleh lebih cepat daripada pendanaan perusahaan melalui saham. (Agustina, 
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2020). Sejalan dengan hal tersebut, penelitian yang dilakukan oleh Ramli et, al. 

(2018) juga mengatakan bahwa perusahaan dengan pertumbuhan yang stabil akan 

memberikan kepercayaan kepada kreditur dan memberikan kemudahan kepada 

perusahaan untuk mendapatkan pinjaman yang lebih besar untuk kedepannya.  

Variabel selanjutnya adalah profitabilitas yang merupakan indikator untuk 

menunjukan kemampuan sebuah perusahaan dalam menghasilkan laba selama 

periode tertentu. Jenis laba terbagi menjadi tiga macam, yakni laba kotor, laba 

operasi dan laba bersih. Menurut Shelly dan Munzir (2015:4), profitabilitas adalah 

ukuran yang menunjukan kemampuan sebuah perusahaan dalam menghasilkan laba 

bagi para pemegang sahamnya atas aset yang dimiliki. Selanjutnya, analisis 

mengenai profitabilitas juga sangat penting dilakukan bagi kreditor dan investor. 

Bagi kreditor, pembayaran bunga dan pinjaman pokok dibayarkan dengan laba 

perusahaan. Sedangkan, bagi investor laba merupakan salah satu faktor penentu 

perubahan nilai efek.  

Berikut disajikan data struktur modal (Debt To Equity Ratio-DER), 

profitabilitas (Return On Equity-ROE), growth opportunity (Asset Growth), 

likuiditas (Current Ratio - CR) pada perusahaan Food and Beverage pada tahun 

2016-2019 yang dapat di lihat pada tabel 1 berikut ini. 
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Tabel 1. Keadaan Profitabilitas, Likuiditas, Growth Opportunity, dan 

Struktur Modal Sektor Food and Beverage Pada Tahun 2017-2020) 
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KODE 

PERUSAHAAN 
TAHUN DER 

(X) 
NAIK/ 

TURUN 
ROE   

(%) 
NAIK/ 

TURUN 
GROWTH  NAIK/ 

TURUN 
CR      

(%) 
NAIK/ 

TURUN 

DUCK 2017 0.66 - 22.7 - 0.183 - 220.33 - 

2018 0.40 -0.26 15.45 -7.25 0.981 0.80 336.29 115.96 

2019 0.61 0.21 16.13 0.68 0.390 -0.59 237.96 -98.33 

2020 0.46 -0.15 2.97 -13.16 -0.070 -0.46 288   

FAST 2017 1.13 - 9.3 - 0.066 - 189.20 - 

2018 0.94 -0.18 19.3 10 0.087 0.02 190.50 1.30 

2019 1.05 0.11 11 -8.3 13.37 0.15 164.80 -25.70 

2020 0.95 -0.10 1.2 -9.8 -0.059 -0.30 177 12.20 

PZZA 2017 1.17 - 38.23 - 0.297 - 85.00 - 

2018 0.12 -1.05 14.28 -23.95 0.359 0.06 168.00 83.00 

2019 0.04 -0.08 14.93 0.65 0.039 -0.32 132.00 -36.00 

2020 0.83 0.79 0.933 -13.997 0.066 0.03 82 -50.00 

MAPB 2017 0.63 - 10.6 - 0.244 - 116.00 0.00 

2018 0.60 -0.02 11.3 0.7 0.050 -0.19 105.00 -11.00 

2019 0.67 0.07 13.4 2.1 0.269 0.22 98.00 -7.00 

2020 1.51 0.84 -19 -32.4 0.203 -0.07 54 -44.00 

AISA 2017 -1.59 - -156.35 - -0.786 - 21.00 0.00 

2018 -1.53 0.06 3.58 159.93 -0.083 0.70 15.00 -6.00 

2019 -2.13 -0.60 -68.45 -72.03 0.029 0.11 41.00 26.00 

2020 -2.54 -0.41 1.4 69.85 0.136 0.11 79 38.00 

ALTO 2017 1.64 - -14.99 - -0.048 - 108.00 0.00 

2018 1.87 0.23 -8.31 6.68 0.000 0.05 76.00 -32.00 

2019 1.90 0.03 -1.68 6.63 -0.006 -0.01 88.00 12.00 

2020 1.96 0.06 -2.96 -1.28 -0.002 0.00 86 -2.00 

CEKA 2017 0.54 - 11.9 - -0.023 - 222.44 - 

2018 0.20 -0.35 9.49 -2.41 -0.160 -0.14 511.30 288.86 

2019 0.23 0.03 19.05 9.56 0.192 0.35 479.97 -31.33 

2020 0.17 -0.06 13 -6.05 -0.005   699 219.03 

DLTA 2017 0.17 - 24.53 - 0.119 - 863.78 0.00 

2018 0.19 0.01 26.41 1.88 0.136 0.02 719.83 -143.95 

2019 0.18 -0.01 26.28 -0.13 -0.064 -0.20 905.05 185.22 

2020 0.23 0.05 9.67 -16.61 -0.158 -0.09 620 -285.05 

ICBP 2017 0.56 - 18.3 - 0.065 - 243.00 0.00 

2018 0.51 -0.05 21.7 3.4 -0.148 -0.21 195.00 -48.00 

2019 0.45 -0.06 21.7 0 0.177 0.33 254.00 59.00 

2020 1.14 0.69 11.1 -10.6 5.114 4.94 226 -28.00 

INDF 2017 0.88 - 11.1 - 0.076 - 152.00 - 

2018 0.93 0.05 10.2 -0.9 0.092 0.02 107.00 -45.00 

2019 0.77 -0.16 11.3 1.1 -0.004 -0.10 127.00 20.00 
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2020 1.15 0.38 6.65 -4.65 0.678 0.68 130 3.00 

MLBI 2017 1.47 - 124 - 0.103 - 83.00 - 

2018 1.47 0.00 105 -19 0.151 0.05 78.00 -5.00 

2019 1.53 0.06 105 0 0.002 -0.15 73.00 -5.00 

2020 1.39 -0.14 15.8 -89.2 0.068 0.07 86 13.00 

MYOR 2017 1.03 - 22 - 0.154 - 239.00 - 

2018 1.06 0.03 21 -1 0.179 0.03 256.00 17.00 

2019 0.92 -0.14 21 0 0.082 -0.10 343.00 87.00 

2020 0.76 -0.16 19.2 -1.8 -0.001 -0.08 391 48.00 

PSDN 2017 1.31 - 11 - 0.090 - 116.00 - 

2018 1.87 0.56 -19 -30 0.010 -0.08 102.00 -14.00 

2019 3.34 1.47 -15 4 0.094 0.08 76.00 -26.00 

2020 5.17 1.83 -59.6 -44.6 0.030 -0.06 77 1.00 

ROTI 2017 0.62 - 4.8 - 0.562 - 226.00 - 

2018 0.51 -0.11 4.4 -0.4 -0.036 -0.60 357.00 131.00 

2019 0.50 -0.01 7.6 3.2 0.066 0.10 170.00 -187.00 

2020 0.49 -0.01 6.29 -1.31 -0.144 -0.21 239 69.00 

SKBM 2017 0.76 - 2.53 - 0.620 - 164.00 - 

2018 0.70 -0.06 1.53 -1 0.091 -0.53 138.00 -26.00 

2019 0.59 -0.11 0.09 -1.44 0.028 -0.06 133.00 -5.00 

2020 0.85 0.26 1.46 1.37 -0.014 -0.04 134 1.00 

SKLT 2017 1.07 - 7.5 - 0.120 - 130.00 - 

2018 1.20 0.13 7 -0.5 0.175 0.05 130.00 0.00 

2019 1.08 -0.12 13.2 6.2 0.059 -0.12 120.00 -10.00 

2020 0.91 -0.17 8.82 -4.38 -0.042 -0.10 145 25.00 

STTP 2017 0.69 - 15.6 - 0.002 - 261.92 - 

2018 0.60 -0.09 15.49 -0.11 0.123 0.12 184.85 -77.07 

2019 0.34 -0.26 22.47 6.98 0.095 -0.03 285.30 100.45 

2020 0.31 -0.03 25.3 2.83 0.148 0.05 309 23.70 

ULTJ 2017 0.23 - 17.11 - 0.221 - 419.19 - 

2018 0.16 -0.07 14.69 -2.42 0.073 -0.15 439.81 20.62 

2019 0.17 0.01 18.32 3.63 0.189 0.12 444.41 4.60 

2020 0.2 0.03 28 9.68 0.154 -0.04 293 -151.41 

CAMP 2017 0.45 - 5.18 - 0.175 - 1582.00 - 

2018 0.13 -0.32 7 1.82 -0.171 -0.35 1084 -498.00 

2019 0.13 0.00 8.21 1.21 0.053 0.22 1263.00 179.00 

2020 1.86 1.73 3.18 -5.03 0.030 -0.02 1194   

HOKI 2017 0.21 - 9.89 - 0.558 - 457.00 - 

2018 0.35 0.14 16.44 6.55 0.315 -0.24 268.00 -189.00 

2019 0.32 -0.03 16.1 -0.34 0.118 -0.20 299.00 31.00 

2020 0.38 0.06 5.92 -10.18 0.045 -0.07 220 -79.00 
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CLEO 2017 1.22 - 17.06 - 0.211 - 123.39 - 

2018 0.31 -0.91 9.96 -7.1 0.487 0.28 164.00 40.61 

2019 0.62 0.31 16.88 6.92 0.493 0.01 117.47 -46.53 

2020 0.54 -0.08 14.7 -2.18 0.062 -0.43 144 26.53 

GOOD 2017 1.83 - 29.86 - 0.119 - 99.00 - 

2018 0.69 -1.14 17.09 -12.77 0.182 0.06 118.00 19.00 

2019 0.83 0.14 15.76 -1.33 0.202 0.02 153.00 35.00 

2020 0.9 0.07 10.6 -5.16 -0.005 -0.21 129 -24.00 

PANI 2017 0.96 - 0.01 - 0.527 - 213.00 - 

2018 2.75 1.80 0.029 0.019 0.963 0.44 120.00 -93.00 

2019 2.00 -0.75 -0.03 -0.06 -0.200 -1.16 149.00 29.00 

2020 1.98 -0.02 0.58 0.611 0.003 0.20 151 2.00 

FOOD 2017 9.96 - 17.22 - 0.183 - 49.00 - 

2018 1.30 -8.66 2.70 -14.52 0.001 -0.18 76.00 27.00 

2019 0.60 -0.70 2.47 -0.2329 -0.065 -0.07 113.00   

2020 0.74 0.14 -9.36 -11.829 0.021 0.09 94 37.00 

DMND 2017 0.45 - 13.53 - 0.431 - 223.00 - 

2018 0.44 -0.01 11.53 -2 0.119 -0.31 227.00 4.00 

2019 0.70 0.26 11.82 0.29 0.322 0.20 177.00 -50.00 

2020 0.24 -0.46 4.69 -7.13 0.017 -0.31 418 241.00 

ADES 2017 0.99 - 9 - 0.095 - 120 - 

2018 0.83 -0.16 11 2 0.049 -0.05 139 19.00 

2019 0.45 -0.38 15 4 -0.999 -1.05 200 61.00 

2020 0.39 -0.06 15.4 0.4 0.082 1.08 271 71.00 

BTEK 2017 1.67 - -2.60007 - -0.027 - 101 - 

2018 1.28 -0.39 5.055768 7.65584 -0.037 -0.01 215.6 114.60 

2019 1.32 0.04 -5.50321 -10.559 -0.411 -0.37 175 -40.60 

2020 1.73 0.41 -27.1 -21.597 0.004 0.41 112 -63.00 

BUDI 2017 1.05 - 3.8 - 0.003 - 100.7 - 

2018 1.14 0.09 4.1 0.3 0.154 0.15 100.3 -0.40 

2019 0.96 -0.18 5 0.9 -0.116 -0.27 100.6 0.30 

2020 1.29 0.33 1.93 -3.07 -0.021 0.09 104 3.40 

IIKP 2017 0.0867 - -5 - -14.000 - 92 - 

2018 0.0866 0.00 -5 0 -5.000 9.00 92 0.00 

2019 0.0697 -0.02 24 29 29.000 34.00 93 1.00 

2020 0.07 0.00 -2.97 -26.97 -0.978 -29.98 17168 17075.00 

KEJU 2017 0.428 - 12.43 - -5.870 - 212.1 - 

2018 0.431 0.00 18.14 5.71 5.610 11.48 230 17.90 

2019 0.529 0.10 22.19 4.05 24.200 18.59 247.9 17.90 

2020 0.42 -0.11 36.8 14.61 0.800 -23.40 310 62.10 

TBLA 2017 1.377 - 23 - 0.113 - 105.2 - 



10 
 

 

 

Mohammad Diva Rama Bayu Putra Digjaya, 2021 

PENGARUH GROWTH OPPORTUNITY, PROFITABILITAS DAN LIKUIDITAS TERHADAP 

STRUKTUR MODAL PADA PERUSAHAAN SEKTOR FOOD AND BEVERAGE PERIODE 2016-2019 

UPN Veteran Jakarta, Fakultas Ekonomi dan bisnis, S1 Manajemen 

[www.upnvj.ac.id-www.library.upnvj.ac.id-www.repository.upnvj.ac.id] 
 

2018 1.518 0.14 16 -7 0.138 0.03 187.9 82.70 

2019 1.425 -0.09 12.3 -3.7 0.063 -0.08 162.7 -25.20 

2020 2.57 1.15 9.65 -2.65 -0.130 -0.19 144 -18.70 

Sumber: Bursa Efek Indonesia  

 

Tabel 1 di atas menunjukkan bahwa subsektor makanan dan minuman 

terdiri dari 28 perusahaan antara tahun 2016 dan 2019. PT DUCK mengalami 

penurunan DER sebesar 0,19 dan 0,26 poin pada tahun 2017 dan 2018. Hal ini 

terjadi akibat profitabilitas perusahaan yang menurun. Karena profitabilitas 

perusahaan yang menurun, menjadi tidak mungkin untuk memenuhi komitmen 

keuangannya. Hal ini ditunjukkan oleh ROE perusahaan yang turun sebesar 14,04 

dan 7,25 poin. Kejadian ini juga terjadi di PT PZZA dimana DER turun sebesar 

1,05 dan ROE turun sebesar 23,95 pada tahun 2018, PT DLTA dimana DER turun 

sebesar 0,01 dan ROE turun sebesar 0,63 pada tahun 2017, PT ROTI dimana DER 

turun sebesar 0,11 dan ROE turun sebesar 4,32 pada tahun 2018, PT CAMP dimana 

DER turun sebesar 0,43 dan ROE turun sebesar 4,32 pada tahun 2017, dan PT 

